ICS 65.060.99
CCS B93
HNNJ
湖 南 省 农 业 机 械 与 工 程 学 会 团 体 标 准
T/HNNJ 0011—2023
小籽粒气吸式育苗播种成套设备
Complete set of equipment for small seed air suction seedling and
sowing

小籽粒气吸式育苗播种成套设备
1 范围
本文件规定了小籽粒气吸式育苗播种成套设备的型号表示方法、技术要求、试验方法、检验规则、
标志、运输和贮存。
本文件适用于小籽粒气吸式育苗播种成套设备的设计、制造和检验。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2828.1 计数抽样检验程序 第1部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划
GB/T 3098.1 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 3098.2 紧固件机械性能 螺母
GB/T 3579 自行车链条 技术条件和试验方法
GB/T 4269.1 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 操作者操纵机构和其他显示装置用符号 第
1部分：通用符号
GB 4407.2 经济作物种子 第2部分：油料类
GB 5084 农田灌溉水质标准
GB/T 6973 单粒（精密）播种机试验方法
GB/T 9480 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 使用说明书编写规则
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
GB 12350 小功率电动机的安全要求
GB/T 13306 标牌
JB/T 8574 农机具产品 型号编制规则
JB/T 9832.2 农林拖拉机及机具 漆膜附着性能测定方法
NY/T 2118 蔬菜育苗基质
DB43/T 1014 秧盘播种流水线
3 术语和定义
GB/T 6973-2005界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
小籽粒气吸式育苗播种成套设备 Complete set of equipment for small seed air suction
seedling and sowing
采用气吸式排种器，可依次连续完成小籽粒种子（长度或直径在0.5mm～5mm）育苗过程中分盘、铺
底层基质、压穴、播种、淋水、覆表层基质、叠盘等多项作业的机器组合。
3.2
分盘 Separate tray
将多层叠放的育苗盘分成水平单层连续摆放的过程。
3.3
叠盘 Stack tray
将单个水平连续移动的育苗盘叠成垂直多层整齐码放的过程。
4 型号表示方法
T/HNNJ 0012-2023
2
依据JB/T 8574的规定，小籽粒气吸式育苗播种成套设备（以下简称成套设备）型号由下列代号和主
参数组成：
2 BX T -□ □
改进代号：依次用 A、B、C等标记，首次设计不标记；
主参数代号：生产率，盘/h；
特征代号：成套设备；
小类分类代号：小籽粒播种机；
大类分类代号：种植和施肥机械。
示例：经过第一次改进，生产率为400盘/h的播种成套设备标记为2BXT-400A。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 成套设备应符合本文件的规定，并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.1.2 所有自制件应经检验合格，外购、外协件应有合格证明文件或经检验合格方可装配。
5.1.3 成套设备外观应整洁、光滑，不应有明显的机械损伤，与种子直接接触的零部件表面应光滑，无
种子残留死角，便于清洗。
5.1.4 成套设备各单机应配套合理，运行平稳、协调，并符合其产品标准的规定。
5.1.5 分盘应连续、可靠；叠盘应整齐、稳定。分盘和叠盘均不应损坏育苗盘。
5.1.6 链条应符合GB/T 3579的要求，并张紧链条，避免链条啮合不良和链条振动现象。
5.1.7 运动部件应灵活且润滑良好，应无卡滞现象和异常声响。
5.1.8 铸造件表面不应有冷隔、裂纹、缩孔和穿透性缺陷及严重的残缺类缺陷。
5.1.9 焊接部位应牢固可靠，不应有脱焊、虚焊和烧穿等缺陷。
5.1.10 冲压件表面应平整、光滑，不应有毛刺、裂纹或明显残缺皱折等缺陷。
5.1.11 密封部件连接应可靠，不应有漏种、漏基质、漏气和漏水现象。
5.1.12 操纵机构应轻便灵活、准确可靠。自动回位的操作件在操纵力去除后应能自动回位，非自动回
位的操纵件应能可靠地停在指定位置。
5.1.13 功能、操作方向不明确的操纵机构，在操纵机构上或其附近应用符合GB/T 4269.1的标志标明其
功能和操作方向。
5.1.14 电机、气泵安装、机架连接等重要部位螺栓的强度等级不应低于GB/T 3098.1-2010规定的8.8级，
其螺母不应低于GB/T 3098.2-2015规定的8级，并应有防松措施，且应达到规定的拧紧力矩。
5.1.15 涂漆应平整、均匀、光滑，不应有漏漆、起皱、流挂，剥落和露底等缺陷。漆膜附着力不应低
于JB/T 9832.2-1999规定的2级。